<sup>25</sup> Über Grifo Ann. Metten. priores (wie Anm. 15) ad a. 741, S. 32 und 748ff., S. 40ff.; Fredegarii continuationes c. 33, MGH SS rer. Merov. 2, S. 182; Ann. rer. Franc. ad a. 771 (wie Anm. 21) S. 32; Einhard, Vita Caroli Magni c. 3, hg. von OSWALD HOLDER-EGGER, MGH Script. rer. Germ., S. 6 und Chron. Moissiacense ad a. 768 (wie Anm. 21) S. 294. Zu 833 besonders Vita Walae 2, 18, MGH SS 2, S. 656.

<sup>26</sup> Wie Anm. 21, ferner etwa Fredegarii continuationes c. 23 (wie Anm. 21) S. 179: *Igitur memoratus princeps consilio optimatum suorum expetito filiis suis regna dividit* (741); c. 53 (S. 192): *omnes proceres suos . . . ad se venire precepit. Ibiq̄ unacum consensu Francorum et procerum suorum seu episcoporum regnum Francorum . . . inter eos divisit* (768); Ann. rer. Franc. ad a. 806 (wie Anm. 21) S. 121: *conventum habuit imperator cum primoribus et optimatibus Francorum de pace constituenda et conservanda inter filios suos et divisione regni facienda in tres partes*. Nach MGH Capit. 1, S. 126ff. ordnet der Kaiser die *divisio* ohne Erwähnung einer Beteiligung anderer an. Einhard, Vita Caroli Magni c. 30 (wie Anm. 25) S. 34; Thegan c. 6 (wie Anm. 21) S. 591; Chron. Moissiacense ad a. 813 (wie Anm. 21) S. 259: *habuit consilium, ut constituerent filium suum . . . et cum consensu et acclamatione omnium populorum Ludovicum filium suum constituit imperatorem secum ac per coronam auream tradidit ei imperium populis acclamantibus et dicentibus: Vivat imperator Ludovicus*; Ann. rer. Franc. ad a. 813 (wie Anm. 21) S. 138: *habito generali conventu . . . coronam illi imposuit et imperialis nominis consortem fecit; Bernhardum . . . Italiam praefecit et regem appellari iussit*.

<sup>27</sup> Ann. Fuld. ad a. 840, hg. von FRIEDRICH KURZE, MGH Script. rer. Germ., S. 31: *Hunc (Hlutarium) ferunt imperatorem morientem designasse, ut post se regni gubernacula susciperet missis ei insigniis regalibus, hoc est sceptro imperii et corona*; vgl. dazu Agobard von Lyon, Ep. 25 c. 4 (wie Anm. 21) S. 224: *Ceteris filiis designatis partes regni vestri*; Ann. Bertin. ad a. 855, hg. von GEORG WAITZ, MGH Script. rer. Germ., S. 45: *Karlus Aquitanis petentibus Karlum filium suum regem designatum adtribuit*; Ann. Fuld. ad a. 872 (wie oben) S. 75: *et quam quisque partem post obitum suum tueri deberet liquido designavit; legatio Synodi (Mantalensis) ad Bosonem regem designatum* (MGH Capit. 2, S. 365 Nr. 284).

genannt werde. Dieses *consilium*, fährt der Biograph fort, sei von allen Anwesenden mit großem Beifall angenommen worden. Wie der Urteilsvorschlag bei Tacitus kann auch ein Wahlvorschlag im fränkischen und deutschen Reich gelegentlich *consilium* heißen<sup>28</sup>.